Ran, Petrus Marcue/!o, procuratores, sindici et actores universitatis comunítatis a/dearum civitatis Daro

ce; Petrus Gil de Palomar, procurator, sindicus et actor universitatis comunitatis civitatis Turolli; Ennecus 

Galloz, procurator, sindicus et actor universitatis vil/e et a/dearum de Saranyena; Michael de Plano, pro

curator, sindicus et actor universitatis vil/e Tamariti de Litteria; Guillermus Graner, procurator, sindicus et 

actor universitatis vil/e Santi Stephani de Litteria; et Anthonius d'Uncastiel/o, procurator, sindicus et actor 

ut dixit universitatis vil/e de Alagan; pro brachio universitatum civitatum, vi!larum, comunitatum et /oco

rum regalium dicti regni Aragonum. 

Qui omnes in simul sic congregati facimus, ce/ebramus et representamus totam curiam dicti regni 

Aragonum et quatuor brachia eiusdem. Considerantes die presentí obtu!isse graciose et ex nostris libe-
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ra et mera voluntate promisisse mutuare dicto serenissimo domino regi certam peccunie quantitatem 

certis terminis sive tandis eidem domino regi seu cui voluerit loco sui solvendam, tradendam seu libe

randam, quam peccunie quantitatem cum ad presens ipsam dicta regnum quatuor brachia, universita

tes et singulares de eisdem numerabilem in proptu non habeant expedit ipsam certis ex causis ce/eriter 

{f. 226r} procurari et haberi. 

Et cum hiis omnibus inde exquirendis perquisitis diligenter nul/a via nullus quod alius modus ita feli

ces et minus dampnosi dictis regno et quatuor brachiis se prebeant in aperto nisi que ipsa per viam ven

dicionum censualium mortuorum in scripturis perpetue gracie redimendi mediantibus vendendorum et 

imponendorum in et super dictis regno et quatuor brachiis, et unoquoque ipsorum ac universitatibus, 

comunitatibus, corporibus et co/legiis dicti regni ac singularibus ipsorum et ipsarum et cuius/ibet eorum 

et earum, et a bonis ipsorum et ipsarum in so/idum et pro tato necnon de et super generali et genera

litatibus regni Aragonum et omnibus bonis, rebus et mercibus totius ipsorum et cuiuslibet eorum habi

tis et habendis ut inferius dicitur et declaratur, procuretur et habetur. 

Propterea nos predicti superius nominati totam dictam curiam regni Aragonum facientes, celebran

tes et representantes nomine et vice totius dicte curie et etiam totius dicti regni Aragonum et quatuor 

brachiorum ipsius, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni, et singularium de 

eiusdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum tam presentium quam absentium quam futurorum, et nomi

nibus etiam dicti genera/is Aragonum et nomine quolibet in solidum citra revocacionem aliorum procu

ratorum per dictam curiam et quatuor brachia, universitates, comunitates, corpora et collegia dicti reg

ni et singulares de eisdem hut usque {f. 226v} constitutorum, gratis et ex certa sciencia facimus, 

constituymus, creamus et ordinamus certum, verum, /egitimum et indubitatum procuratorem, sindicum, 

yconomum et actorem nostrum ymo verius totius curie genera/is dicti regni Aragonum et etiam ipsius 

regni et quatuor brachiorum, universitatum ac comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et sin

gularium de eisdem quatuor brachiis, universitatibus et comunitatibus, corporibus et collegiis tam supe

rius nominatorum quam a/iorum etiam quorumcumque presentium, absentium et futurorum et nomi

ne quolibet in solidum vos, venerabilum Raymundum de Casa/daguila, mercatorem civem civitatis 

Cesarauguste, presentem et onus huiusmodi in vos suscipientem, scilicet ad vendendum et ex causa 

vendicionis concedendum vice et nomine dicte curie et totius dicti regni Aragonum quatuor brachiorum, 

universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et cuiuslibet 

ipsorum et ipsarum et nomine etiam dicti genera/is et nomine etiam quo/ibet in so/idum simul ve/ etiam 

divisim et tam in dicto regno Aragonum quam in regno Valencie ac Catha/onie principatus, et etiam ali

bí persone videlicet et personis precio et preciis ac peccunie quantitatibus quas vos, dictus procurator, 

sindicus et actor, volueritis et vobis visum fuerit instrumentis tamen perpetuo gracie mediantibus tot et 

tanta censualia mortua et eorum annuas pen- {f. 227r}-siones quot et quanta volueritis habenda et per

cipienda per emptorem seu emptores ipsorum et cuiuslibet eorum, et quos volueritis in mida cum per

cepcione hoc est sive laudimus ternis facitis set cum omni jure et cohercione habendi et percipiendi fran

cha, scilicet quitia, libera et inmunia ab omnibus et singulis donis, prefertis, mutuis, serviciis, servítutibus 

et muneribus, libitis et pactis ex accionibus, contribucionibus, regalibus, rea/ibus et vicinalibus et a/iis 

quibuscumque. Et ab omnibus etiam emparis, marchis, represaliis, pignoribus seu omnibus quibuscum

que quocumque nomine censeantur et que dicti nominari ve/ cogitari possint et ab omnibus etiam mis

sionibus et expensis in civitatibus Cesarauguste, Valencie et Barchinone, llerde et in quacumque ipsarum 

et alibi ubi dicti emptores voluerint et inde cum eis poteritis convenire. 

Et ipsa censualia mortua et unum quodque ipsorum sive eorum annuas pensiones assignanda, 

habenda et percipienda annuatim suis terminis in de et super dicto regno Aragonum et quatuor bra-
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chiis eiusdem et uno quoque ipsorum ac universitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis dicti reg

ni et singularibus de eisdem quatuor brachiis, universitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis et 

cuiuslibet ipsorum et ipsarum in [f. 227v] solidum et pro tato necnon de et super dicto generali regni 

Aragonum et omnibus generalitatibus et emolumentis eiusdem que solverentur, col!iguntur et /evantur 

ac solventur, col!igentur et /evabuntur in dicto regno et in quibuscumque civitatibus, comunitatibus, vil/is 

et /ocis ipsius regni tam ex ordinacionibus curiarum dicti regni quam afia. Et etiam de et super quibus

cumque aliis bonis dicti genera/is presentibus et futuris. ltem, de et super omnibus et singulis hospiciis, 

domibus, furnis, molendinis, campis, vineis, terris, censibus, censualibus, violariis, decimis et aliis juribus 

et bonis quibuscumque dictorum regni et quatuor brachiorum eiusdem et universitatum et comunita

tum, corporum et co!legiorum dicti regni et singularium ipsorum et ipsarum, singularium personarum 

eorum et earum, et cuius!ibet eorum et earum in solidum et pro tato mobilibus et inmobilibus ac se 

moventibus cuiuscumque condicionis ve! preheminencie existant presencium, sci/icet absentium et futu

rorum, et in quibuscumque rebus consistant tam habitis quam habendis et quocumque modo privil!e

giatis de jure, consuetudine, foro aut etiam alia, et precia ipsorum censua/ium mortuorum petendum et 

recipiendum ac etiam conficendum vos habuisse et recepisse. Et de ipsis preciis, apocas, fines et abso

luciones ac pactum de u!terius non petendo, faciendum et firmandum dandumque [f. 228r]et remit

tendum donacione irrevocabili intervivos emptori seu emptoribus dictorum censualium mortuorum et 

unicuique ipsorum et suis perpetuo si quid predicta censualia mortua que eis vendideritis et unum quod

que ipsorum plus valebunt tempore vendicionum inde fiendarum aut de cetero va/ere porterunt preciis 

que inde habebunt. 

Et ad promittendum pro nobis dicta curia et pro dictis etiam regno et quatuor brachiis et pro uni

versitatibus et comunitatibus, corporibus et collegiis dicti regni, et pro singularibus de eisdem quatuor 

brachiis universitatibus et comunitatibus, corporibus et collegiis, et pro dicte etiam generali et quo/ibet 

nomine in solidum emptori seu emptoribus dictorum censualium mortuorum et unicuique ipsorum 

quod nos dicta curia dictum etiam regnum Aragonum ac etiam quatuor brachia eiusdem regni et unum

quodque ipsorum et universitates, comunitates, corpora et collegia de eisdem, et unumquodque et una

quaque ipsorum et ipsarum, et singulares ipsorum et ipsarum, et quolibet ipsorum in solidum necnon 

et domini diputati, thessaurarius, receptor et administrator quicumque fuerint genera/is dicti regni ac 

bonorum et jurium eiusdem et alii quicumque dicti genera/is qui nunc sunt et a!ii qui post eos in dicto 

deputacionis officio et thessaurarie et regimine ac administracione eiusdem [f. 228v] presidebunt, dabi

mus, aportabimus et so!vemus dabuntque, aportabunt et solvent ac dari, aportari et so/vi facient rea/i

ter et de facto dictis emptori seu emptoribus dictorum censualium mortuorum et unicuique ipsorum et 

suis censualia mortua per vos dictum procuratorem, sindicum et actorem eis vendenda seu eorum 

annuas pensiones francas et quitias ut est dictum in civitatibus Cesarauguste, Valencie, Barchinone, 1/er

de et quaelibet et ipsarum alibi et intus hospicium sive hospicia habitacionum ipsorum et cuius!ibet ipso

rum in afia habitacionum etiam ve! monasterio ac alibi ac termino seu terminis et /ocis de qua seu qui

bus et prout cum dictis emptore seu emptoribus poteritis convenire propris supretibus et expensis 

dictorum curie ac regni ac quatuor brachiorum et universitatum, comunitatum, corporum et col/egio

rum dicti regni et singularium de eisdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et ad nostri dicte curie et nos

trorum, et ipsorum et ipsarum redegum capitulum et fortunam salve in terra. 

Nec minus salaria constituendum, assignandum et solvere promittendum ipsis emptoribus et unicui

que ipsorum ac nuncio seu nunciis ve/ procuratori seu procuratoribus eorum et cuiuslibet eorum si quem 

ve! si quos !apsis, termino seu terminis solucionum dictorum censualium mortuorum et uniuscuiusque 

ipsorum opporteret dictas emptores ve! suos aut aliquem seu a!iquos eorum [f. 229r] et tam coniunc-
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tum quam divisim personaliter ire aut mitere nuncium ve/ procuratorem ad dictam regnum quatuor bra

chia, universitates et comunitates, corpora et col/egia dicti regni et singulares de eisdem aut ad domi

nas diputatos aut officiales dicti genera/is aut ad aliquem seu aliquos ex eis ve/ alicuius ipsorum ve/ alia, 

inde laborare intus ve/ extra civitates Cesarauguste, Valencie, Barchinone, !lerde aut a/iquam ex eis aut 

alibi pro petendo, habendo et exigendo dicta censua/ia mortua et unumquodque ipsorum sive eorum 

aut a/icuius seu aliquorum ipsorum annuas pensiones tune debitas aut aliquam partem seu quantitatem 

earum sive expensas seu etiam racionem et occasionem aliorum omnium que continebuntur et expres

sabuntur in instrumentis vendicionum et a/iarum securitatum non complerorum et non servatorum jux

ta eorum series, formas et tenores. 

Et penas etiam quascumque tam pro solucionibus, cessandis annualium pensionum dictorum cen

sualium mortuorum aut alicuius partís seu quantitates ipsorum aut a/ia pro securitate ipsorum empto

rum et cuiuslibet eorum in seu contra nos dictam curiam dictaque regnum quatuor brachia, universita

tes, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares ipsorum et ipsarum, et cuiuslibet eorum et 

earum et contra dictas diputatos thesaurarium et alias officiales dicti genera/is {f. 229v} presentes et 

futuros et bona dicti genera/is imponendum. 

Et omnes etiam et singulas expensas, misiones, sumptus, dampna et interesse si quas et si que dic

tas emptores ve/ suos ve/ aliquem seu aliquos ipsorum facere et sustituere opportuerit in judicio ve/ extra 

pro peticione annualium pensionum so/vi cessatarum dictorum censualium mortuorum et uniuscuius

que et ipsorum ultra eorum terminas statuendos et etiam pro continendis uniuscuiusque ipsorum ve/ 

eorum terminas statuendos, et etiam pro continendis, et expressandis in instrumentis dictarum vendi

cionum et aliarum obligacionum et securitatum, inde fiendarum et quolibet eorum non servatis et non 

completis juxta ipsarum series pleniores solvere, restituere et resarcire et emendare promittendum. 

Et ad volendum et consentiendum quod super missionibus, sumptibus, dampniis, expensis et inte

resse, et etiam super numero dierum quibus dicti emptoris ve/ sui aut nuncii ve/ procuratores eorum et 

cuiuslibet ipsorum laborare contigerit ut prefertur credatur eis plano et simplici verbo ve/ saltem solo 

eorum simplici juramento quod in actu vendicionis ex nunc prout ex tune et converso ipsis emptoribus 

et suis et cuilibet ipsorum et nuncio seu procuratori ipsorum et cuiuslibet eorum defferre possitis, et nos 

dicta curia nomine dictorum regni quatuor brachiorum universitatum, comunitatum, corporum et col/e

giorum dicti regni et singularium de eisdem, et nomine etiam dicti genera/is et eiusdem depu- {f. 230r} 

-tatorum et officialium ex nunc prout ex tune et contra cum presentí defferimus et pro delato id peni

to haberi volumus ex pacto nul/o afio probacionum genere requisito.

Nec minus censualia mortua suppradicta et unumquodque ipsorum sine annuas eorum pensiones 

sive soluciones cum salariis, penis, missionibus et interesse et aliis continendis et expressandis in instru

mentis vendicionum et a/iis obligacionibus et securitatibus inde fiendis conficendum, scribendum et sol

vere, attendere et complere dictis emptoribus et suis et unicuique ipsorum promittendum in curiis hono

rabilium dominorum gubernatoris et justicie Aragonum, et utriusque ipsorum cum pactis, paccionibus, 

stipulacioníbus, obligacionibus, submisionibus, renunciacionibus et aliis clausulis et caute!is necessariis 

et opportunis, et prout vobis videbitur expediens esse. 

Et quascumque peticiones per emptores dictorum censualium tam coram dictis dominis gubernatori ac 

justicia Aragonum et eorum locatis quam etiam coram aliis quibuscumque et officia/ibus ecclesiasticis et 

secularibus, et unoquoque ipsorum offerendis confitendum renunciandum et concludendum, et inde 

agendum, petendum, respondendum et defendendum et afia faciendum circa judicia sunt necessaria et 

opportuna nec non et scribendum et solvere et complere {f. 230v} et attendere promittendum sub pena 

tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone et sub pena quarti in curia honorabilis gubernatoris regni Valen-
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cíe, et in aliis etíam quibuscumque curiis tam ecc/esiastíciis quam secularibus de quibus et prout vobís víde

bitur expediens esse predícta censualía mortua et unumquotque ípsorum síve eorum annuas pensiones 

cum salaríis, penis et aliis contínendís et expressandis in ínstrumentís et escrípturís índe fíendís. 

Scientes prívíllegíum fore civítatí Barchínone super scripturís terciorum índultum quo cavetur quod 

scríbentes et so!vere promíttentes sub pena tercii alíquas peccuníe quantítates in curia vícaríí Barchíno

ne ad certum tempus eis datum et per ípsos acceptatum pro honoríbus vendendís et so!ucioníbus 

faciendis lapso termino solucionís et expossíto retrae/amo capíuntur in persone et captí detínentur, et 

captí remíttí debent per quoscumque officiales etíam prívílegíatos ad díctum vícaríum Barchinone et 

captí contínue detínetur. 

Et níchí!omínus fít et fieri debet execucio in eorum bonís usque ad integram satisfaccionem peccu

níe quantítates retrae/amate, et in expensis inde factis et collectori terciorum in tercio peccuníe quantí

tates retrae/amate. Et in curia honorabílis officialis domini archíepiscopí Cesarauguste ex comunícacio

nis sentenciam in singularem díctorum quatuor brachíorum, uníversítatum, comunítatum, corporum et 

collegíorum díctí regní et in duos díputatos the- [f. 231 r} -saurarium et adminístratorís díctí genera/is 

presentes etíam et futuros suscípíendum et audíendum. 

Et in quíbuscumque alíís curíís secu!aríbus condepnacionum sentencias et precepta de so/vendo 

penas quartí et confessíones quascumque judiciales facíendum, fírmandum et audíendum líbe//ís res

pondendum et lites concitandum. Et ipsas sentencias condepnaciones et precepta de so/vendo et scríp

turas tercií !audandum, approbandum, emologandum et confirmandum, et etiam acceptandum. 

Et quoscumque ex nobis dicta curia et díctís regno quatuor brachiis, uníversítatíbus et comunítatí

bus, corporibus et co!legiis, ipsorum ac ex síngularibus de eísdem et quolibet ípsorum et ex domínís die

tí genera/is diputatis et thessaurario tam presentibus quam futuris sub quocumque numero et prout vos 

díctus procurator, sindícus, yconomus et actor vo!uístís, et vobís vídebítur nomínandum, e!igendum, 

oblígandum et astríngendum ad hostatícum tenendum in certo loco síve in certís !ocís etíam nomínan

dís transacto termino seu termínís solucionís seu solucionum díctorum censua!íum mortuorum et uníus

cuiusque ípsorum. Et concedendum emptoríbus eorumdem et cuíuslíbet ípsorum et suís quod íllos qui 

ad díctum hostatícum tenendum fuerínt nomínatí et e!ectí possínt mutare et variare sepe et p!uríes et 

tocíens quotíens ípsí emptores et quílíbet eorum voluerínt ac eís et cuí!íbet ipsorum vídebitur esse [f. 

231 v} fíendum. Et pro dicto hostatíco suís casu et loco tenendo ut est díctum íllam penam peccuníarum 

in ponendum de qua et prout vobís videbitur. 

Et ex inde occasíone premissorum et ínfrascríptorum possínt et valeant dicti emptores et suí et uníus

quisque ípsorum quoscumque executores ad exsequendum omnia et síngula que per vos promíssa fue

rint et conventa e/ígere et nominare. Et nos dictam curíam dictaque regnum quatuor brachía, uníversi

tates, comunitates, corpora et co!legía dícti regni et unumquodque et unamquamque ípsorum et 

ipsarum, et singulares ipsarum et ipsorum, et dominas díputatos dictí genera/is thessaurarium et a/íos 

officia/es eiusdem genera/is presentes, et etíam futuros et bona et jura omnía eorum et earum et cuius

libet ipsorum et ípsarum in so!idum et pro tato mobí/ía et inmobília etíam privíllegíata tam habita quam 

habenda foro et dístríctui predícti dominí archíepíscopí Cesarauguste et curiarum honorabilíum domi

norum gubernatorís, justicie Aragonum et eorum locatis necnon et gubernatoris valentis et curie dictí 

vícarií Barchinone, et etiam dictorum exsequtorum et a/íí cuícumque foro cuiuscumque judicis seu judí

cum, et exsequtorum tamen ecc/esiasticorum quam secularíum prout dicti emptores voluerint, et inde 

poterítís convenire et vobis vídebitur astringendum et sumittendum. 

Et ad renunciandum propriis foris [f. 232r} dictorum curie et regní quatuor brachiorum, uníversíta

tum, comunitatum, corporum et co//egíorum díctí regní et síngularium de eísdem et etíam díctí gene-
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ra!is et dominorum deputatorum et officialium eiusdem et legi si convenerit fori de jurisdiccione omnium 

judicum et juri revocandi domum et a!ii etiam cuicumque legi, foro, racioni, consuetudini, privillegio et 

benefficio hiis obviantibus. 

Et ad volendum et consentiendum emptoribus censualium mortuorum predictorum et cuiuslibet 

eorum que pro eleccione dictorum judicum et exsequtorum securitatum et obligacionum possint libere 

et impune, totiens quotiens vo!uerint mutare et variare re integra ve/ non integra existente et simul ve/ 

divisim omnibus ipsis obligacionibus et unaquaque ipsarum coram omnibus ipsis judicibus et exsequto

ribus sive curiis et unoquoque ipsorum simul ve/ divisim uti agere et convenire ac exsequciones require

re et fieri fare tanquam pro debito in judicio confessato seu pro re judicata per applicacionem ve! afia 

non suspensa, et pro pena quarti de qua secutum extitisset retroclamum et alia ad modum curie et alfar

de, et etiam pro scriptura tercii facti in curia vicarie Barchinone de qua factum fuisset retroclamum et 

que una caucio per aliam non vicietur [f 232v] nec a/iqualiter differatur ve/ impediatur sed potius robo

retur et etiam validetur. 

Nec non ad promittendum ipsis emptoribus et cuif ibet eorumdem nomine dicte curie ac nominibus 

dicti regni et quatuor brachiorum, universitatum et comunitatum, corporum et collegiorum de eiusdem 

regni et singularium ipsorum et ipsarum pro generali dicti regni et eius deputatis pro genera/itates ipsius 

regni imposite et imponende remanebunt et colligentur semper et tamdiu quo usque censualia per vos 

vendenda et afia que iamdictum generalem facit et prestatur, et eorum quodlibet fuerint redempta et 

integriter satisfacta in preciis, pensionibus, salariis, penis et omnibus a!iis et singulis que debebuntur et 

habeant fieri, so/vi et compleri pretextu racione et occasione dictorum censualium mortuorum et unius

cuiusque ipsorum. 

Nec non etiam ad volendum et consentiendum pro nobis dicta curia ac pro dictis regno et quatuor 

brachiis et unoquoque ipsorum et pro universitatibus, comunitatibus, corporibus, collegiis dicti regni et 

pro singularibus, etiam dictorum quatuor brachiorum, universitatum, et comunitatum, corporum et colle

giorum, et pro dicte etiam generali et dominis diputatis eiusdem que ipsi emptores dictorum censua/ium 

mortuorum et unusquisque ipsorum et sui eorum proppria auctoritatem et absque licencia et permissu, 

fatica [f. 233r] et requisicione dictorum curie regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, 

corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem, et etiam dominorum deputatorum dicti 

genera/is et a/terius cuiuscumque curie et persone ex licencia quam nos dicta curiam et quatuor brachia 

constituentes nomine dictorum curie regni et quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corpo

rum et collegiorum de eisdem et singularium de eisdem per actum curie regni Aragonum ex nunc prout 

ex tunch et econverso ipsis emptoribus et cuilibet eorum et suis damus et concedimus cum presentí libe

re et impune intrare terminas et clausuras dicti regni et civitatum, villarum, comunitatum et locorum eius

dem regni corporum et collegiorum eiusdem etiam quibuscumque prefulgeant privilfegio gratia sive pro 

rogativa, fori, legis, usus aut stifi et ibídem, et etiam a/ibi ubi reperiri poterint recipere, capere, aprehen

dere, marchare, pignerare seu si eisdem emptoribus aut a/icui seu aliquibus ipsorum et suis p/acuerit hic 

fieri, facere et requirere per quoscumque officiaíes tam regios quam a/íos et eorum sagiones et nuncios 

omnia et singula bona dictorum regni quatuor brachiorum et uniuscuiusque ipsorum et universitatum et 

comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et [f 233v] eorum et earum et cuiuslibet ipsorum et 

ipsarum singularium, et etiam dicti genera/is et uniuscuiusque ipsorum et ipsarum in solidum et pro tato 

tam mobilia quam inmobilia ac semoventia etiam privillegiata. 

Et ipsa bona vendere, distraere et alienare seu vendi, distrahi et alienari facere sine dacione decem 

viginti, viginti sex et triginta dierum et afio juris, fori, consuetudinis, stili seu privillegii, spacio, termino 

seu solepnitate minime servatis preciis et personis que volueritis preciaque recipere. Et apocas inde face-
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re et firmare ac etiam cessiones. Et de predictis preciis si voluerint possint ipsi emptores dictorum cen

sualium mortuorum et quilibet ipsorum et sui sibi ipsis satisfacere ac etiam dicti officiales et exsequto

res qui predictam facient exsequcionem possint satisfacere predictis emptoribus et unicuique ipsorum 

et suis, et hoc semel et pluries, et totiens quotiens casus evenerit in tato eo quod est et cuilibet ipso

rum debeatur de pensionibus seu solucionibus so/vi cessatis dictorum censualium mortuorum et de mis

sionibus, sumptíbus, dampnis et interesse, penis, salariis et a!iis promissis, et que tunch deberentur et 

haberent fieri et compleri pretextu ipsorum censua!ium mortuorum et uniuscuiusque ipsorum. 

Et ad promittendum sub certis penis quod nos dicta curia [f 234r} dictaque regnum quatuor brachia 

eiusdem et universitates, et comunitates, corpora et co/legia dicti regni et singulares de eisdem presen

tes et futuri nec non, et diputati et thesaurarius et alii qui post eos erunt deputati seu administradores 

dictorum genera/is nomine dictorum regni et genera/is, et quatuor brachiorum, universitatum, comuni

tatum et singularium de eisdem tenebimus, complebimus, servabimus tenebuntque, complebunt et 

observabunt omnia et singula que per vos dictum sindicum, yconomum et actorem et procuratorem 

nostrum acta et promissa extiterint et conventa, et que contra ea ve! aliqua de eisdem non faciemus ve! 

veniemus, facient ve! venient a/íquo jure, foro, causa ve/ etiam racione. 

Et que non opponemus nec opponent nec opponi faciemus aut facient excepcionem a!iquam juris, 

fori ve! facti aut privillegi nísi tam vere et rea/is so/ucionis que etiam solucionis excepto si opponetur in 

contínenti et eodem contextu qua opponetur habeant probarí per publicum apoce instrumentum fac

tum per notarium publicum illíus civitatis, vil/e seu loci in qua solucio seu soluciones dictorum [f 234v} 

censualis et censua!ium fíeri habeant et compleri. 

Et ad promíttendum et jurandum ac etíam sub certis penís conveniendum sínt et nos cum presentí 

convenimus et promittimus et provídimus pro maiori et ampliori tuicionem dictorum emptorum et suo

rum quod predictum genera/e in totum ve! in parte ve! alíter non possit ve/ debeat a/iquo modo nec 

racione alíqua causa ve/ necessitate per curias per titulares Aragonum nec per curias generales regno

rum dícti domini regís nec per ipsum dominum regem nec per a!ium quemcumque de hiís potestatem 

habentem ve! habiturum to/Ji, remonerí, diminui, emperari ve! modo a!iquo impediri seu prejudícari 

durantibus censualibus índe per vos díctum procuratorem, sindicum, yconomum et actorem vendendis 

occasíone presentís mandati, et etiam aliis censualibus que dictum genera/e iam facit et prestat. 

Et ad promittendum sub certis penis quod quandocumque predicte generalitates vendí contingit 

simul ve! dívisim vendí habeant sub pactís promíssis quodque thesaurarius seu admínístrator dícti gene

ra/is quícumque fuerínt pro tempore nec non et emptores, arrendatores, receptores et col/ectores dicti 

genera/is cum juramento penis [f 235r} peccuniaris et homagio ad hec se possint teneantur et habeant 

obligare et astringere si et cum inde requisíti fuerint, et ex índe occasione premissorum et infrascripto

rum dicta regni quatuor brachia, universitates, comunítates, corpora et co//egia dicti regni et unius

quodque ipsorum et ipsarum et singulares de eisdem aut cuius/ibet ipsorum et ipsarum, et dictum gene

ralem et eius díputatos et officia/es presentes et etiam futuros, et bona omnia et jura ipsorum regní 

quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum regni et cuiuslibet ipsorum 

et ipsarum nec non, et singularium de eisdem et cuiuslibet ipsorum, et dícti etiam genera/is in so/ídum 

et pro tato mobília et ínmobília etiam quocumque modo, foro et jure privíllegíata tam habita quam 

habenda tam generalíter quam specialiter obligandum. 

Et ad volendum et consentiendum quod propter specialem obligacionem generali obligacioni non 

deregetur nec et contra et legí dicenti quod quamdiu potest creditor de speciali ypotheca sibi satisface

re manum ad afia non extendat. Et alií /egi dicentí quod plus transeundum sít per specia!iter quam per 

generalíter obligata renunciandum. Et de specialiter obligatís possessionem corporalem seu quasi tra-
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dendum. Et inde qua usque ipsa possessio fuerit [f. 235v] tradita nos dictam curiam. Et dicta regni qua

tuor brachia, universitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares de eisdem, et dic

tas diputatos et officia/es dicti genera/is constítuendum predicta precario nomine dictorum emptorum 

ac suorum possidere seu quasi nec non ad conveniendum et promittendum quod nos dicta curia dicta

que regnum quatuor brachia, universitates et comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares 

eorum et earum ac domini diputati ac alii officiales dicti genera/is presentes et futuri nominibus dicto

rum curie, regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni 

et singulares de eisdem dicti etiam genera/is non firmabumus nec firmabunt dictis emptoribus ve/ suis 

simul ve/ divisim jus pro predictis censualibus aut aliquo ipsorum ac racione ve/ occasione eorum nec 

causabimur nec causabuntur cum eisdem, nec opponemus nec opponent ve/ opponere faciemus aut 

facient aliquam excepcionem, compensacionem, deduccionem, retentionem causant diffugium seu 

maliciam ad predicta ve/ infrascripta aut aliquod eorumdem contrariam u/lomado nisi cum vere et rea

lis solucionis ut prefferetur nec uremur nec urentur nec uti etiam possimus sive possint aliquo modo ali

quibus privillegio seu pri- [f. 236r] -vil/egiis elongamentis super sedimentis, graciis, provisionibus seu gui

daticis per dominum nostrum summum pontifficem aut legatum ve/ /egatos eiusdem aut per 

serenissimum dominum nostrum regem Aragonum seu dominan reginam eius consortem aut dominum 

ipsorum primogenitum aliosque eorum /iberos seu procuratores ve/ per alias quascumque personas de 

hiis potestatem habentes ve/ habituras concessis ve/ concedendis etiam ex motu propprio concedentum 

sine specialiter et sine etiam racione ve/ favore unionis sante matris ecclesie armate, viagii, guerre, pacis, 

/egacionis sine insultus gentium extranearum aut in restauracione casa/is ac in favorem etiam totius reí 

pub/ice etiam totius regni aut pro necessitatis publica quantumcumque vigente ubi etiam foret extrema 

quod absit sive alias quovismodo nec aliis etiam quibuscumque propter que ve/ quas contra series et 

tenores dictarum vendicionum et obligacionum ac securitatum inde fiendarum et uniuscuiusque ipsa

rum aut contra predicta ve/ infrascripta ve/ a/iquod eorumdem possemus aut possent juste ve/ in juste de 

jure ve/ de foro aut afia de facto facere modo aliquo seu venire quibus auxiliis, graciis, foris, privillegiis, 

benefficiis, elongamentis, provisionibus super sedimentis, juribus et defensionibus vos díctus [f. 236v] 

procurator, yconomus, sindicus et actor renunciare possitis. Et nos etiam nunc pro tunch et econverso 

cum presentí renunciamus. 

Et ad renunciandum etiam quantum ad hoc benefficio novarum constitucionum et dividendarum 

accionum et epistole divi Adriani et consuetudini Barchinone loquenti de duobus ve/ pluribus in so/idum 

se obligantibus et legi sive juri dicenti quod prius conveniantur is pro qua aliquis se obligat quam il/e qui 

obligatur, et etiam /egi sive juri dicenti quod prius conveniatur is pro qua a/iquis se constituyt quam ille 

pro qua constituytur. Et /egi dicenti personam liberam loco hostaticii ve/ obsidii aut alía pro peccunia 

detineri non posse. Et /egi dicenti quod pena semel exacta amplius peti seu exigí non possit. Et legi 

dicenti penna quantitatis sortem excedere non posse. Et legi dicenti delacionem juramenti ante sui pres

tacionem posse revocari. Et spaciis decem dierum qui dantur ad redimendum pignera et viginti sex die

rum militibus et personis generosis concessorum pro tribus edictis sive monitionibus. Et quatuor men

sium qui dantur condepnatis in personali accione. Et sex mensium qui dantur debitoribus pro honoribus 

vendendis et solucionibus faciendis. Et consuetudini Barchinone [f. 237r] prohibenti penna dari et so/vi 

et restitucionem missionum scriptum dapnorum et interesse fieri. Et spaciis viginti, viginti sex et triginta 

dierum indultis juxta forum Va/encie super pena quarti et decem dierum concessorum pro vendendis et 

subastandis bonis mobilibus, et triginta dierum indultorum pro bonis mobilibus, et decem dierum pro 

instrumentis querendis juxta forum Aragonum, et omnibus et singulis appellacionibus et provocacioni

bus, reclamacionibus, millitatibus, restitucionibus in integrim, lesionibus, recursibus ad arbitrium boni, 

203 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1412) 

virí, auxilis, benefficiis, cessionis bonorum et aliis omnibus spaciis ac omnibus fori, legibus, privi!!egiis, 

juribus, racionibus et consuetudinibus sti!is et constitucionibus pacis et treuge premissis et infrascriptis 

ve! a/iquibus eorum contrariantibus et omnibus, nos dicta curia et dicta regni quatuor brachia, universi

tates, comunitates, corpora et col!egia dicti regni et singulares de eisdem et dicti deputati, thessaurarius 

ac a!ii officiales dicti genera/is possemus et possent se deffendere et tueri quovismodo. 

Et ad faciendum, firmandum ac jurandum de et pro predictis omnibus et singulis et dependentibus seu 

emergentibus ex eisdem publicum et publica instrumentum et instrumenta [f 237v] vendicionum et afia 

quecumque super eisdem neccessaria et opportuna nec non obligaciones et scripturas tercii et alias con

fessiones judiciales et scripturas et sentencias excomunicacionis et alias cautelas et securitates ut prefertur 

cum omnibus et singu!is pactis, pactionibus, stipu/acionibus, juramento homagiis, promissionibus bono

rum, ob!igacionibus in solidum et pro tato specialibus et generalibus securitatibus hostagiis, renunciacio

nibus proppri fori a!terius fori submissionibus et aliis renunciacionibus generalibus et specialibus titulis et 

caute!is inde utilibus et neccessariis quamtumcumque fortius tantius curius, securius et firmus dictari fieri 

et ordinari poterit ad totum comodum et uti/itatem emptorum predictorum et a!iorum cum quibus dictas 

inhietis contractus prout melius et p!enius vos dictus procurator, sindicus et actor volueritis et cum empto

ribus ipsorum censua!ium mortuorum et a!iorum predictorum et quolibet eorum poteritis convenire. 

Et generaliter ad afia omnia et singula faciendum et libere exercendum in predictis et circa predicta 

et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac ea tangentibus seu connexis qualitercumque ac quo

modocumque pro nobis dicta curia et quatuor brachiis et pro dictis univer- [f 238r] -sitatibus, comuni

tatibus, corporibus et collegiis dicti regni et singularibus de eisdem et quolibet ipsorum et ipsarum que

cumque ad hoc utilia fuerint neccessaria ac etiam opportuna etiam si maiora, graviora et duriora fuerint 

superius expressatis et que de jure ve! de facto aut de fore, privi!!egio seu alium mandatum exhigerent 

magis specia/e et sine quibus predicta comode ad impleri ve! ad effectum debitum deduci nequirent, et 

que nos dicti curia et regnum et quatuor brachia constituentes predicti nominibus dictorum curie regni 

quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et co!!egiorum dicti regni et singu!arium 

de eisdem facere possemus et exercere persona!iter constituti va/entes et consentientes in presentí ins

trumento pro appossitis inseritis nominatis et expressatis haberi ea omnia et singula sine quibus predic

ta fieri, et ad effectum debitum totaliter et cum omnímoda efficacia deduci nequirent sicuti et si hic 

nominarentur et continerentur aut inserentur specialiter et expresse. 

Quia nos dictis nominibus vobis dicto procuratori, sindico, yconomo et actori super predictis omni

bus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac ea tangentibus seu connexis p!enam 

et liberam et generalem administracionem et p!enam et [f 238v] vices nostras et dicte curie dictorum 

regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singu!a

rium de eisdem cum plenissima facultate tradimus et comittimus cum presentí promittentes nominibus 

quibus suppra vobis dicto procuratori, sindico, yconomo et actori nec non et notario publico infrascrip

to tanquam pub/ice persone pro vobis et pro emptoribus suppradictis et aliis etiam personis omnibus 

quorum interest et intererit stipulanti et legitime recipienti ac etiam paciscenti judicio fisci et judicatum 

so/vi cum suis clausulis universis. 

Et nos dictam curiam regnumque et quatuor brachia predicta et unumquodque ex eis nec non et 

universitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni eorum et earum singulares presentes et futu

ros, et dictas dominas diputatos et alias qui post eos fuerint deputati seu administratores genera/is sup

pradicti semper habere ratum, gratum, validum atque firmum quitquid per vos dictum procuratorem, 

sindicum, yconomum et actorem in predictis et circa ea factum, firmandum, promissum, conventum, 

renunciatum, obligatum et alía procuratum et actum fuerit sive gestum et nu!!o tempore revocare [f 
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239r] sub bonorum omnium dictorum curie regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, 

corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et cuius/ibet ipsorum et ipsarum et dicti 

etiam genera/is mobilium et inmobilium ac semoventium habitorum et habendorum etiam quocumque 

modo, foro et jure privil/egiatorum in so/idum et pro tato obligacione renunciantes benefficio novarum 

constitucionum et dividendarum accionum et epistole divi Adriani et omni alii juri, /egi et foro hiis 

obviantibus decernentes per actum curie ea omnia et singula perpetuam obtinere roboris firmitatem 

sicuti obtinent et obtinere debent que facta sunt et decreta per actum curie et in curia dicti regni Ara

gonum hoc igitur omnia et singu/a que et pro ut dicta sunt suppra facimus, paciscimur; firmamus et pro

mittimus nos dicta curia quatuor brachia constituentes predicti nominibus dictorum regni quatuor bra

chiorum, universitatum et comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem 

predictis et pro dicto etiam generali et eius diputatis et officia/ibus vobis dicto sindico, actori et procu

ratori nec non, et notario publico infrascripto tanquam pub/ice persone pro vobis et pro predictis emp

toribus et pro aliis etiam personis omnibus quorum interest et intererit stipulanti et legitime recipienti ac 

etiam paciscenti. Et volumus quod de hiis fiant et tradantur vobis dicto sindico, {f. 239v] actori et pro

curatori, et etiam emptoribus dictorum censualium mortuorum et alíis quorum interest et intererit et 

unicuique vestrum et ipsorum res publica consimilia instrumenta quot inde petita fuerint et requisita per 

notarium infrascriptum. 

Quod est actum Cesarauguste in reffectorio monasterii predictorum fratrum predictorum quarta 

decima die octobris anno a nativitate Domini millessimo quadringentesimo duodecimo. Testibus ad pre

dictum presentibus egregio Enricho de Aragonum, honorabile dompno Francesio de Aranda, donaco